



Lissner

589462 - 589477

III Mag. St. Dr.



16 double + spec

D O N I E S I E N I E

Z K A L I S Z A.

DNIA 1. JUNIJ 1767.

144
Nro 280

Zjechawszy na dniu onegdajszym do Krotoszyna Dobr Siostry
Swoiey J. O. JMci Páni P O T O C K I Káttelanowy Krakow-
skiey H. W. K. J. W. JM: Pán MNISZECH Grńał Wielkopol-
ski Marszałek Nadworny Koronny i obwieściwszy Listami swemi
Jch Mościow Obywatelow Prześwientnych Woiewodztw tutey-
szych Wielkopolskich o zaszczytne skutecznym Nayjaśniey: Impe-
ratorowy Jey Mci Roslyiskiey, iż rozlicznym pogrążeniem w Pra-
wach i Prerogatywach Kardynałnych Rzpltey nászey, umyśliła
niezawodnie dać skuteczną Protekcyą, ziechało się także wielu
Jch Mościow poblížszych, a potym i dal zych, czuiących rozpostar-
cie dolegliwości Oyczytlych, i gdy do uprojektowaney *sub pramissis*
auspicijs wezwał Konfederacyi Jch Mościow tutey zych Obywate-
low. z wielką ochotą wielu tam *ex primoribus* iako też i innych Braci
Obywatelow pisac się zaczęło, gdzie zaraz don agaiac się mieć za
Marszałka J. W. JMci P. SKORZEWSKIEGO Podkomorzego
Poznan skiego, Pyzdri skiego i Kiszeu skiego Starostę, Rotmistrza
Woyfk J. K. M. i Rzpltey Parcernego, okrzykiony tenże *unanimi*
voce & Voto został, gdzie zaráz Cechy Miey skie tamtey sze i z przy-
prowadzonemi nozdierzami, ogniem rząstlym powinszowanie
Marszałkowi Konfederackiemu ogłosilo. Tamże ułożony był
Projekt Aktu Konfederacyi, z wyrażenem Patryotycznych dolegli-
wości przy najpierwszey o utrzymaniu Wiary S. Katolickiey
Rzym skiey powizechney gorliwosci.

I

Ztamj

589473

III
- mag. H. Dr.

268
Ztamąd nazajutrz po w Nieboścapieniu Pańskim zaszyszawszy
tenże J. W. General Wielkopolski, o wielu gromadzący się Szlach-
cie, tu do Kalisza, w kompanii J. W. Marszałka Konfederackiego i
wielu Ich Mościow Urzędnikow pospieszył, dokąd przyjeżdżającym
Obviam Primores Drogę zaieżdżali, oraz J. W. Kasztelan Sieradzki
z niektórymi Urzędnikami Woiewodztwa już także onegdaj li-
cznie z Konfederowanego, i Kommunikacyi z ząsiągnięciem Sen-
timentow tychtu Prześwientnych Woiewodztw żądającego do
Aktu Konfederacyi swoiey, który im też i komunikowany jest.
Woyska Rossyjskiego kilka set Zołnierza tu stojącego, zaraz ná ten
odgłos wyprowadziło się z Miasta w pole za przedmieścia, gdzie
przyjeżdżającym do Miasta J. W. W. Marszałkowi Konfederackiemu
i Generalowi Wielkopolskiemu to Dzieło zbawienne szczęśliwie
do skutku przywodzącym uczyniło Paradę całe to Corps w Polu
się uszykowawszy, i honor woienny oświadczywszy. Wielu in-
nych Ich Mościow *obviam* z Miasta gdy wyszło, tudzież Kancela-
rya, Magistrat i Młodz Szkolna przy strzelaniu z Armat i ogłosach
trąb i kotłow ná wieżach, wysiedliż karety ci obydwaj Panowie
i piechotą udali się nayprzod do Kościoła Ich Mcow XX. Kanoni-
kow Regularnych, á po wysłuchaniu Mszy S. do Zamku, gdzie
mnogą liczbę Ich Mściow Szlachty Obywatelow znalazłszy, którzy
jeszcze w Krotoszynie niepisali się, miał do nich z Patryotyczną
energiją i z przełożeniem gwałtownych potrzeb, pogrążoney Rze-
czypospolitey, wyborną adhortacyą J. W. General Wielkopolski,
do pisania się zagrzewając, a potym przeczytać zaleciwłszy Akt Kon-
federacyi cały i upewniwłszy o skuteczney Nawiásnieyszey Impera-
torowy JMści Protekcyi interessuiącey się o dawną i nienaruszoną
swobod Polskich formę, wolność i równość Obywatelow, gdy z
applauzem i okrzykiem o niektóre przypadki, osobliwiey respek-
tem niszczących kray niezmiernie obrotow Monetnych domawia-
no się i te dołożono, do podpisywania się ná takową Konfederacyą
ubiegali, á spytani: leżeli potwierdzą *unanimi Consensu* bydz Marszał-
kiem J. W. Podkomorzego? wszyscy ochoczo i poletnie *Vivat* wy-
krzykaeli, ná co ogien strzelby w Mieście odczwał się, trąby i
kotły, á w polu Woysko Rossyjskie swoim także odgłosem strzel-
by przyswiadczyło. Obrani potym i Konsyliarze Konfederacyi,
do ktorego Urzędu znaczny był náciisk, á tak do przyięgi zá-
pro-

profzom
po ząbr
ciężaru
zaráz p
Konfed
wski, o
názaiut
profzom
stowane
protegu
szego,
sywani
Swięci
Bogu z
Oyczyz
similiter
W Por
dykcyą
do przy
Konyl
szalkie
Marsza
wraz
tora ty
podany
rezerw
wyńść

ckiego
Xcia J
łączeni
będące
się z ty
tendy
ściśle

profzony J. W. Marszałek, wykonał onęż przed J. W. Generałem, po zabranyim głosie w modestyi nieudolność swoją do takowego ciężaru znożenia exponującym. A zaś Konfyliarze niektórzy potym zaraz przed Marszałkiem, oraz Sekretarz wraz i Konfyliarz teyże Konfederacyi postanowiony JM: P. Michałowski Starosta Lucho- wski, drugich zaś Ich Mościow Konfyliarzow, ná Poniedziałek po- nájaiutrz przyięgi odłożono dla czasu zpoznionego. Potym za- profzone ná obiad to zgromadzenie u kilku wielkich Stołow czę- stowane, przy spełnianiu zdrowia Nayiaśnie: Imperatorowy Jey M ci protegującey i gwarantującey, Nayiaśnieyszego Krola Je Mści Na- szego, i przytomnych Jch Mościow z ognjami i trąbami. Podpi- sywania trwały aż do wieczora i nájaiutrz, gdzie przy Niedzielnym Święcie w tymże zgromadzeniu, po Wotywie ná podziękowanie Bogu zá inspiracyą serc do iednoczenia się, ku tak zbawiennemu dla Oycyzny Dziełu, spiewane było *Te DEUM Laudamus* przy dawaniu *similiter* ognia w Mieście, a przez woysko Rossyjskie w pólu. W Poniedziałek w Grodzie założywszy sądow Generalskich Jurys- dykcyą J. W. Marszałek Nadworny Koronny, w przod niżeli do przywołania spraw przyszło, reszta przyściąg JJ. Mciow Panow Konfyliarzow Konfederackich expedyowana przed J. W. Mar- szalkiem swoim, *tandem* przeczytany był Uniwersał tegoż J. W. Marszałka Konfederacyi i do Grodu tak tuteyszego iako i innych, wraz *ad oblatam* z Aktem Konfederacyi (: w ktorym iuż na puł- tora tyfiaca podpisow z publicznych Powiatow znayduie się;) podany, wolność po Grodach innym Jch Mciom do podpisow rezerwuiący, który z Drukarni tuteyszey na osobney karcie wyńść ma.

Wyprawiona przytym przez J. W. Marszałka Konfедера- ckiego sztafeta do Warszawy, z listem oświadczenia do J. O. Xcia J. Mci Repnina Posła pełnomocnego Rossyjskiego, z przy- łączeniem oraz Instantcyi, zá kilką Jch Mościami tu w detencyi będącemi u Woyska Rossyjskiego, z okazji przypadku pokłucenia się z tymże Woyskiem. ktorzy ieszcze onegday zá przejazdem tendy J. W. Generala Wielkopolskiego, wypuszczeni z sekwestru ściśleyszego.

Nade-

Nadeszły już także przez wiadomości, o Sieradzkiej Konfederacyi z innych miejsc wiadomości i komunikacye J. W. Generalowi Wielkopolskiemu, iako to o Krakowskiej w Jędrzejowickiej, Wielunskiej, Łęczyckiej, i całej prawie Wielkiego Xięstwa Łęczyckiego Prowincyi pomyslnie wykonanych, a z innych miejsc dalszych, w krotce mieć komunikacyą spodziewa się.



Lib. Jag.

3.000

Biblioteka Jagiellońska



str0025742

